13.2- Melhorar gratificação salarial, em porcentagem a ser estudada, 

para os mestres e doutores. 

META 14 

Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto 
sensu, de modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 
25.000 (vinte e cinco mil) doutores 

ESTRATÉGIAS: 

14.1- Incentivar os professores a cursar mestrado e doutorado, com 

afastamento remunerado, em condições de voltar a trabalhar no 

município o mesmo período que ficou afastado. 

14.2- Melhorar gratificação salarial, em porcentagem, a ser estudada,